中華民國產物保險核保學會

103年度第1次核保理賠人員資格考試

核保理賠人員保險經營
申論題：每題廿五分

一、試分別說明產險公司核保部門之功能有那些?又，決策核保人員(Staff Underwriter)及險種核保人員(Line Underwriter)之職責各為何?
二、試說明:

(一)國際財務報導準則第四號公報(International Financial Reporting Standards No.4)之內容重點包括那五點?

(二)我國參照上述IFRS 4 所制訂之保險合約會計第40號公報實施後，對於產險公司提存特別準備金之規定有何改變?

(三)金管會對於前述規定實施前產險公司已經提存之特別準備金應如何處理有何特別規定?

簡答題：每題五分
一、當自留綜合率(Retained Combined Ratio Or Net Combined Ratio)大於簽單綜合率(Gross Combined Ratio)之情況下代表何意義?就核保人員之觀點而言，應如何檢討改善?

二、保險代理人依保險代理合約或授權書約定，可代理產險公司處理那些工作？請至少列舉五項。

三、請說明產險公司核保部門制定核保準則(Underwriting Guideline)之目的何在。
四、產險經營者在制定保險成長政策時，主要考量之內部條件為何？請舉出五項。
五、試就保險業者之立場說明費率釐訂應遵守之原則為何？
解釋名詞：每題五分
一、事故年度制 (Accident Year Method)

二、損失發展因子 (Loss Development Factors)

三、80%共同保險條款 (80% Coinsurance Clause)
四、風險資本 (Risk Based Capital)
五、可運用資金